



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 024/2023

**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 024/2023, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-
AÇU ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE / FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA
CASMED COMERCIO DE ARTIGOS
MEDICOS HOSPITALARES E
MEDICAMENTOS LTDA.**

Pelo presente instrumento de contrato, **O MUNICÍPIO DE IGARAPÉ - AÇU**, pessoa jurídica e direito público interno, através de sua **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IGARAPÉ-AÇU / PA**, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 11.718.379/0001-96, com sede à Av. Duque de Caxias, Bairro: Centro, CEP: 68.725-000, Município de Igarapé-Açu / PA, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representada pela gestora do Fundo Municipal de Saúde, o Sr. **ANTÔNIO CLÁUDIO BARRETO MAGALHÃES**, brasileiro, portador do RG n.º 2554022 e inscrito no CPF/MF sob o n.º 307.230.002-04, residente e domiciliado na cidade de Igarapé-Açu/PA, no uso de suas atribuições legais, e de outro lado, a empresa **CASMED COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA**, com sede na Rua Marechal Deodoro, Edifício Teles Marques, N°436, Bairro: Ianetama, Castanhal/Pá, CEP:68745-690, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 07.332.016/0001-40, representada neste ato por **VALTERLINA FARIAS DE LIMA MELO**, brasileira, empresária, portadora da Carteira de Identidade n° 3753819 SSP – PA e CPF n°. 718.552.032-00, residente e domiciliada na cidade de Castanhal/PA; doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de contrato sujeitando-se as normas preconizadas na Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, e no que consta na licitação de **Pregão Eletrônico n° 024/2022**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1. - A celebração deste termo aditivo decorre da permissibilidade prevista nos Art. 65, § 1º da Lei Federal n° 8.666/93.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 - O presente termo aditivo tem por objeto, o aditamento da CLÁUSULA VI - DO PREÇO DOS BENS, do Contrato nº 024/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES

3.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto alteração do valor contratual inicial, sendo acrescido do valor de R\$ 872.358,75 (Oitocentos e Setenta e Dois Mil e Trezentos e Cinquenta e Oito Reais e Setenta e Cinco Centavos), passando o valor inicial de R\$ 3.489.952,32 (Três Milhões e Quatrocentos e Oitenta e Nove Mil e Novecentos e Cinquenta e Dois Reais e Trinta e Dois Centavos), para o valor de R\$ 4.362.311,07 (Quatro Milhões e Trezentos e Sessenta e Dois Mil e Trezentos e Onze Reais e Sete Centavos), gerando uma repercussão percentual de 25% do valor inicial do contrato, estando, portanto, dentro do limite de 25% (vinte e cinco por cento) permitido pela Lei Federal nº 8.666/93.

3.2. - A repercussão percentual de 25% do valor inicial do contrato reflete na seguinte alteração dos itens contratados que segue em Anexo.

ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA/ FABRIC.	UNID.	QUANT. CONTRATO	QUANT. ADITIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
76	ÁCIDO ACETILSALICÍLIC O 100MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMID O	IMEC	CPR	320000	80000	R\$ 0,05	R\$ 4.000,00
77	ACIDO ASCÓRBICO 100MG/1ML, 5ML, SOL. INJETÁVEL	AMPOLA	FARMACE	AMP	32000	8000	R\$ 1,48	R\$ 11.840,00
79	ÁCIDO TRANEXÂMICO 50MG/ML, 5ML, SOL. INJETÁVEL	AMPOLA	HIPOLABO R	AMP	10080	2520	R\$ 4,00	R\$ 10.080,00
83	ÁGUA PARA INJEÇÃO 500ML SOL. INJETÁVEL (COMPONENTE BÁSICO)	AMPOLA	EQUIPLEX	AMP	6912	1728	R\$ 3,30	R\$ 5.702,40
94	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 50 MG + 12,5MG/ML SUSPENSÃO ORAL 70 ML (COMPONENTE BÁSICO)	FRASCO	PRATI	FR	3200	800	R\$ 12,17	R\$ 9.736,00
95	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 500 MG + 125 MG	COMPRIMID O	PRATI	CPR	32400	8100	R\$ 0,70	R\$ 5.670,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	(COMPONENTE BÁSICO)							
97	AMOXICILINA 500MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMID O	CIMED	CPR	108000	27000	R\$ 0,20	R\$ 5.400,00
105	AZITROMICINA 600MG PÓ P/ SUSP. ORAL (COMPONENTE BÁSICO)	FRASCO	PHARLAB	FR	6720	1680	R\$ 6,33	R\$ 10.634,40
108	BENZILPENICILIN A BENZATINA 1200.000 UI, SOL. INJETÁVEL (COMPONENTE BÁSICO)	AMPOLA	TEUTO	AMP	8000	2000	R\$ 7,99	R\$ 15.980,00
109	BENZILPENICILIN A BENZATINA 600.000 UI, SOL. INJETÁVEL (COMPONENTE BÁSICO)	AMPOLA	TEUTO	AMP	3360	840	R\$ 11,90	R\$ 9.996,00
118	CARVEDILOL 12,5MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMID O	E MS	CPR	14688	3672	R\$ 0,09	R\$ 330,48
119	CARVEDILOL 25MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMID O	E MS	CPR	14688	3672	R\$ 0,14	R\$ 514,08
122	CEFALEXINA 500MG (COMPONENTE BÁSICO)	CAPSULA	TEUTO	CP	136800	34200	R\$ 0,30	R\$ 10.260,00
126	CEFTRIAXONA 500MG EV, PÓ P/SUSP. INJETÁVEL (COMPONENTE BÁSICO)	AMPOLA	BLAU	AMP	4320	1080	R\$ 3,90	R\$ 4.212,00
127	CETOPROFENO 100MG/ML, 2ML IV, SOL. INJETÁVEL	AMPOLA	UNIAO QUIMICA	AMP	24640	6160	R\$ 2,30	R\$ 14.168,00
131	CIPROFLOXACIN O 500MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMID O	NEOQUIMI CA	CPR	72000	18000	R\$ 0,16	R\$ 2.880,00
143	CLOREXIDINA 2% 1000ML DEGERMANTE, SOL.TÓPICA (COMPONENTE BÁSICO)	FRASCO	RIOQUIMI CA	FR	518	129	R\$ 14,70	R\$ 1.896,30
145	COLAGENASE COM CLORAFENICOL, POMADA 30 G	BISNAGA	CRISTALI A	BNG	2800	700	R\$ 14,99	R\$ 10.493,00
151	DEXAMETASONA 4MG, 2,5ML, SOL. INJETÁVEL (COMPONENTE BÁSICO)	AMPOLA	FARMACE	AMP	50400	12600	R\$ 3,70	R\$ 46.620,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

154	DICLOFENACO DE SÓDIO 50MG	COMPRIMID O	EMS	CPR	48960	12240	R\$ 0,06	R\$ 734,40
157	DIGOXINA 0,25MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMID O	PHARLAB	CPR	37440	9360	R\$ 0,18	R\$ 1.684,80
159	DIPIRONA 500MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMID O	PRATI	CPR	108000	27000	R\$ 0,11	R\$ 2.970,00
164	DOPAMINA 5MG,10ML, SOL. INJETÁVEL	AMPOLA	HIPOLABO R	AMP	2880	720	R\$ 3,48	R\$ 2.505,60
166	ENALAPRIL 10MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMID O	TEUTO	CPR	43920	10980	R\$ 0,04	R\$ 439,20
167	ENALAPRIL 20MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMID O	TEUTO	CPR	43920	10980	R\$ 0,06	R\$ 658,80
168	ENALAPRIL 5MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMID O	TEUTO	CPR	43920	10980	R\$ 0,05	R\$ 549,00
169	ENOXAPARINA 40MG, SUBCUTANEA, SOL. INJETÁVEL	SERINGA	BLAU	SRG	2880	720	R\$ 22,00	R\$ 15.840,00
186	FUROSEMIDA 20 MG, 2 ML , SOL.INJETÁVEL (COMPONENTE BÁSICO)	AMPOLA	SANTISA	AMP	43680	10920	R\$ 1,00	R\$ 10.920,00
188	GENTAMICINA 20 MG/ML, 1ML, SOL.INJETÁVEL	AMPOLA	SANTISA	AMP	4032	1008	R\$ 2,80	R\$ 2.822,40
189	GENTAMICINA 80 MG/ML, 2ML , SOL.INJETÁVEL	AMPOLA	SANTISA	AMP	8064	2016	R\$ 1,80	R\$ 3.628,80
192	GLICAZIDA 60MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMID O	TORRENT	CPR	2880	720	R\$ 0,40	R\$ 288,00
193	GLICAZIDA 80MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMID O	TORRENT	CPR	2880	720	R\$ 3,00	R\$ 2.160,00
194	GLICEROL 72MG ADULTO, SUPOSITÓRIO (COMPONENTE BÁSICO)	SUPOSITÓRI O	HYPOFAR MA	UN	96	24	R\$ 1,14	R\$ 27,36
201	HEPARINA SÓDICA 5.000UI/0,25ML, SOL.INJETÁVEL	AMPOLA	CRISTALI A	AMP	12800	3200	R\$ 6,60	R\$ 21.120,00
203	HIDRALAZINA 25MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMID O	NOVARTIS	CPR	11664	2916	R\$ 0,27	R\$ 787,32
204	HIDRALAZINA 50MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMID O	NOVARTIS	CPR	11664	2916	R\$ 0,39	R\$ 1.137,24
209	IBUPROFENO 300MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMID O	TEUTO	CPR	64800	16200	R\$ 0,12	R\$ 1.944,00
211	IBUPROFENO 600MG	COMPRIMID O	TEUTO	CPR	108000	27000	R\$ 0,19	R\$ 5.130,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	(COMPONENTE BÁSICO)							
213	IMUNOGLOBULINA 300MG ANTI D, SOL.INJETÁVEL (COMPONENTE BÁSICO)	AMPOLA	CSL BEHRING	AMP	720	180	R\$ 189,00	R\$ 34.020,00
214	IPRATRÓPIO BROMETO 0,25MG, SOL. P/ INALAÇÃO (COMPONENTE BÁSICO)	FRASCO	PRATI	FR	2880	720	R\$ 0,85	R\$ 612,00
217	ITRACONAZOL 100MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMIDO	GEOLAB	CPR	4800	1200	R\$ 0,89	R\$ 1.068,00
218	IVERMECTINA 6MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMIDO	VITAMEDIC	CPR	48960	12240	R\$ 0,42	R\$ 5.140,80
224	LIDOCAINA 2% 20 ML SV, SOL.INJETÁVEL (COMPONENTE BÁSICO)	FRASCO	CRISTALIA	FR	5040	1260	R\$ 7,50	R\$ 9.450,00
225	LIDOCAINA 2% 20MG GEL (COMPONENTE BÁSICO)	BISNAGA	PHARLAB	BNG	1680	420	R\$ 2,00	R\$ 840,00
233	METFORMINA 500MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMIDO	PRATI	CPR	108000	27000	R\$ 0,10	R\$ 2.700,00
234	METFORMINA 850MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMIDO	TEUTO	CPR	480000	120000	R\$ 0,08	R\$ 9.600,00
236	METILDOPA 500MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMIDO	EMS	CPR	81760	20440	R\$ 0,70	R\$ 14.308,00
238	METOCLOPRAMIDA 10MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMIDO	BELFAR	CPR	48000	12000	R\$ 0,09	R\$ 1.080,00
239	METOCLOPRAMIDA 4MG/ML, SOL. ORAL (COMPONENTE BÁSICO)	FRASCO	BELFAR	FR	4480	1120	R\$ 0,50	R\$ 560,00
246	METRONIDAZOL 40MG 100ML (COMPONENTE BÁSICO)	FRASCO	NOVA QUIMICA	FR	6912	1728	R\$ 5,50	R\$ 9.504,00
248	MICONAZOL 2% 30ML , LOÇÃO((COMPONENTE BÁSICO)	FRASCO	PRATI	FR	3360	840	R\$ 4,00	R\$ 3.360,00
249	MICONAZOL 2% CREME DERMATOLÓGICO 28G	BISNAGA	PRATI	BNG	10080	2520	R\$ 2,10	R\$ 5.292,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	(COMPONENTE BÁSICO)							
251	NEOMICINA+BACI TRACINA POMADA 10G	BISNAGA	PRATI	BNG	8800	2200	R\$ 1,90	R\$ 4.180,00
254	NISTATINA 100.000UI 30 ML, SOL. ORAL (COMPONENTE BÁSICO)	FRASCO	PRATI	FR	3600	900	R\$ 3,30	R\$ 2.970,00
255	NISTATINA 60G CREME VAGINAL	BISNAGA	PRATI	BNG	4800	1200	R\$ 4,70	R\$ 5.640,00
263	ONDANSETRONA 4MG/2ML, SOL. INJETÁVEL	AMPOLA	CRISTALI A	AMP	2240	560	R\$ 3,30	R\$ 1.848,00
266	PARACETAMOL 500MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMID O	PRATI	CPR	240000	60000	R\$ 0,08	R\$ 4.800,00
275	PROMETAZINA 25MG/ML 2ML SOL. INJETÁVEL	AMPOLA	CRISTALI A	AMP	28000	7000	R\$ 2,30	R\$ 16.100,00
289	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% 500ML SOL. NÃO INJETÁVEL (COMPONENTE BÁSICO)	FRASCO	FARMACE	FR	400000	100000	R\$ 3,00	R\$ 300.000,00
290	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% SISTEMA FECHADO 100ML SOL. INJETÁVEL (COMPONENTE BÁSICO)	BOLSA	FARMACE	BSA	56000	14000	R\$ 3,35	R\$ 46.900,00
294	SOLUÇÃO DE GLICOSE 5% SISTEMA FECHADO 250ML SOL. INJETÁVEL (COMPONENTE BÁSICO)	BOLSA	FARMACE	BSA	11200	2800	R\$ 4,48	R\$ 12.544,00
295	SOLUÇÃO DE GLICOSE 5% SISTEMA FECHADO 500ML SOL. INJETÁVEL (COMPONENTE BÁSICO)	BOLSA	FARMACE	BSA	11200	2800	R\$ 4,40	R\$ 12.320,00
297	SOLUÇÃO DE RINGER SISTEMA FECHADO 500ML SOL. INJETÁVEL	BOLSA	FARMACE	BSA	6048	1512	R\$ 4,80	R\$ 7.257,60
298	SULFADIAZINA 500MG (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMID O	SOBRAL	CPR	4800	1200	R\$ 0,77	R\$ 924,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

304	SULFATO DE MAGNÉSIO 50%, 10ML SOL. INJETÁVEL (COMPONENTE BÁSICO)	AMPOLA	SAMTEC	AMP	1008	252	R\$ 10,00	R\$ 2.520,00
305	SULFATO FERROSO (40MG DE FERRO ELEMENTAR) (COMPONENTE BÁSICO)	COMPRIMID O	BELFAR	CPR	165600	41400	R\$ 0,03	R\$ 1.242,00
331	ALGODÃO HIDRÓFILO ROLOS 500 G SANFONADO BRANCO	ROLO	NATY	RL	7200	1800	R\$ 10,00	R\$ 18.000,00
332	ALGODÃO ORTOPÉDICO EM MANTAS FIBRAS DE ALGODÃO 20 CM	PACOTE	POLAR FIX	PC	480	120	R\$ 2,67	R\$ 320,40
351	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO C/100	CAIXA	SOLIDOR	CX	640	160	R\$ 93,39	R\$ 14.942,40
362	CATETER P/ SUBCLÁVIA UNILUMEN 16GAX30CM	UNIDADE	DESCARP ACK	UN	80	20	R\$ 69,55	R\$ 1.391,00
363	CATETER P/ SUBCLÁVIA UNILUMEN 19GAX30CM	UNIDADE	DESCARP ACK	UN	48	12	R\$ 72,29	R\$ 867,48
364	CATETER P/ SUBCLÁVIA UNILUMEN 22GAX20CM	UNIDDAE	DESCARP ACK	UN	48	12	R\$ 68,27	R\$ 819,24
376	CUBA RIM 26X12CM INOX 700 ML	UNIDADE	FAVA	UN	320	80	R\$ 54,00	R\$ 4.320,00
377	CURATIVO DECATÁVEL C/500	CAIXA	BLOOD STOP	CX	400	100	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
380	DRENO DE PENROSE EM LÁTEX NATURAL, COR NATURAL, COM GAZE ESTÉRIL COMPRIMENTO 35CM, LARGURA20MM, TAMANHO 1 PACOTE COM 12	UNIDDAE	WALTEX	UN	8	2	R\$ 21,20	R\$ 42,40
383	DRENO DE PENROSE EM LÁTEX NATURAL, COR NATURAL, COM GAZE ESTÉRIL COMPRIMENTO 35CM, LARGURA40MM, TAMANHO 4 PACOTE COM 12	UNIDADE	WALTEX	UN	8	2	R\$ 27,00	R\$ 54,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

385	DRENO TORÁXICO TUBULAR C/ CONECTOR Nº14FR	UNIDADE	MED SHARP	UN	40	10	R\$ 10,52	R\$ 105,20
386	DRENO TORÁXICO TUBULAR C/ CONECTOR Nº20FR	UNIDADE	MED SHARP	UN	40	10	R\$ 10,54	R\$ 105,40
387	DRENO TORÁXICO TUBULAR C/ CONECTOR Nº24FR	UNIDADE	MED SHARP	UN	40	10	R\$ 10,57	R\$ 105,70
388	DRENO TORÁXICO TUBULAR C/ CONECTOR Nº30 FR	UNIDADE	MED SHARP	UN	40	10	R\$ 15,21	R\$ 152,10
389	DRENO TORÁXICO TUBULAR C/ CONECTOR Nº32 FR	UNIDADE	MED SHARP	UN	80	20	R\$ 10,47	R\$ 209,40
390	DRENO TORÁXICO TUBULAR C/ CONECTOR Nº34 FR	UNIDADE	MED SHARP	UN	80	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
397	EQUIPO DECARTÁVEL PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 1,50M COR AZUL	UNIDADE	LABOR IMPORTS	UN	400	100	R\$ 1,48	R\$ 148,00
403	ESPÁTULA DE AYRES	PACOTE	KOLPLAS T	PC	400	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
406	ESPÉCULO P DECARTÁVEL	UNIDADE	KOLPLAS T	UN	1600	400	R\$ 1,20	R\$ 480,00
410	ESTOJO PORTA LÂMINA PARA CITOLOGIA TUBET	UNIDADE	KOLPLAS T	UN	400	100	R\$ 1,19	R\$ 119,00
417	FILTRO HME ANTIBACTERIAN O E ANTI VIRAL 22M 15F-22F 15M ADULTO - KITS - (MÁSCARA+RESE RVATÓRIO)	UNIDADE	BECARE	UN	48	12	R\$ 27,26	R\$ 327,12
441	FIO GUIA PARA ENTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL SEM BOTÃO ADULTO 3,2 X 420,0 MM	UNIDADE	DELTA LIFE	UN	48	12	R\$ 62,90	R\$ 754,80
443	FIO P/ SUTURA PROLENE 1.0 C/24	CAIXA	PROCARE	CX	38	9	R\$ 109,85	R\$988,65
450	FIXADOR P/ RX CX C/2 FRASCOSS	CAIXA	FUJIFILM	CX	240	60	R\$ 263,00	R\$ 15.780,00
453	FRALDAS DESCARTÁVEL GERIÁTRICA TAMANHO G	UNIDADE	BIOBASE	UN	25600	6400	R\$ 1,65	R\$ 10.560,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

468	KITS PARTO (1 LAMINA BISTURI, 1 AVENTAL DESCARTÁVEL, 2 COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 , 1 SACO PARA DESCARTE 15L, 2 PARES DE LUVAS DE PROCEDIMENTO M, 1 LUVA ESTERIL 7,5, 1 ABSORVENTE HOSPITALAR, 1 LENÇOL DESCARTÁVEL TNT, 2 ÁLCOOL SUAB SACHE, 2 CLAMP)	KIT	APH SUL	KIT	160	40	R\$ 202,50	R\$ 8.100,00
489	PAPANICOLAU G (KITS)	KIT	CRALPLA ST	KIT	3200	800	R\$ 3,30	R\$ 2.640,00
490	PAPANICOLAU M (KITS)	KIT	CRALPLA ST	KIT	5600	1400	R\$ 3,19	R\$ 4.466,00
498	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO C/ SERRILHA 10 CM INOX	UNIDADE	ABC	UN	40	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00
499	PINÇA CHERON 10CM INOX	UNIDADE	ABC	UN	40	10	R\$ 2,42	R\$ 24,20
504	PINÇA KOCHER RETA 14 CM INOX	UNIDADE	ABC	UN	40	10	R\$ 42,21	R\$ 422,10
511	PULSERINHA HOSPITALARES - MAE E FILHO	UNIDADE	WILTEX	UN	800	200	R\$ 1,90	R\$ 380,00
516	SACO P/ CORPO G	UNIDADE	JUREMA	UN	400	100	R\$ 51,44	R\$ 5.144,00
562	SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº04	UNIDADE	EMBRAME D	UN	480	120	R\$ 0,47	R\$ 56,40
563	SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº06	UNIDADE	EMBRAME D	UN	480	120	R\$ 0,63	R\$ 75,60
564	SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº08	UNIDADE	EMBRAME D	UN	480	120	R\$ 0,54	R\$ 64,80
565	SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº10	UNIDADE	EMBRAME D	UN	800	200	R\$ 0,52	R\$ 104,00
566	SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº12	UNIDADE	EMBRAME D	UN	8000	2000	R\$ 0,61	R\$ 1.220,00
567	SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº14	UNIDADE	EMBRAME D	UN	2400	600	R\$ 0,54	R\$ 324,00
568	SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº16	UNIDADE	EMBRAME D	UN	480	120	R\$ 0,68	R\$ 81,60
577	TALA FACIAL MOLDADÁVEL PARA IMOBILIZAÇÃO EM EVA TAMANHO M	UNIDADE	VNO	UN	80	20	R\$ 9,93	R\$ 198,60
578	TALA FACIAL MOLDADÁVEL PARA IMOBILIZAÇÃO	UNIDADE	VNO	UN	80	20	R\$ 9,26	R\$ 185,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	EM EVA TAMANHO P							
579	TALA ORTOPÉDICA DE PAPELÃO P/ MEMBROS INFERIORES	UNIDADE	VNO	UN	240	60	R\$ 2,06	R\$ 123,60
580	TALA ORTOPÉDICA DE PAPELÃO P/ MEMBROS SUPERIORES	UNIDADE	VNO	UN	320	80	R\$ 2,09	R\$ 167,20
581	TAMBOR INOX PARA GAZE E ALGODÃO 32 X 24 CM AC-068	UNIDADE	FAVA	UN	8	2	R\$ 458,89	R\$ 917,78
582	TAMPA LUER LOCK	UNIDADE	DESCARP ACK	UN	80	20	R\$ 0,70	R\$ 14,00
586	TERMÔMETRO PARA GELADEIRA	UNIDADE	AKSO	UN	80	20	R\$ 44,37	R\$ 887,40
587	TESOURA CIRURGICA RETA FINA 15 CM INOX	UNIDADE	ABC	UN	48	12	R\$ 50,00	R\$ 600,00
VALOR TOTAL								R\$ 872.358,75

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1 - Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições não alteradas no presente termo aditivo que fica fazendo parte integrante do contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DOS ADITAMENTOS

5.1 - O presente contrato poderá ser modificado através de termo aditivo por causa superveniente, força maior, ordem legal, conveniência administrativa, desde que a solicitação ocorra no máximo de 10 (dez) dias antes do término de sua vigência.

CLÁUSULA SEXTA –DA PUBLICAÇÃO

6.1 - O presente termo aditivo será publicado no mural de avisos da Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu, no Diário Oficial da União e jornal de grande circulação.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA

7.1 - A vigência deste termo aditivo iniciará em 21 de março de 2024 extinguindo-se em 01 de julho de 2024, podendo ser prorrogado de acordo com a lei.



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 - Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato a que se refere o presente termo aditivo. E, por estarem de comum acordo, em firmeza e validade do que foi ajustado, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo, para que produza seus efeitos legais.

Igarapé-Açu/PA, 21 de março de 2024.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE /
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ANTÔNIO CLÁUDIO BARRETO MAGALHÃES
CONTRATANTE**

**CASMED COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS
HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ Nº 07.332.016/0001-40
CONTRATADA**

Testemunhas:

1) _____
RG:
CPF:

2) _____
RG:
CPF: